Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Martin Blahota

Gao Xingjian: povídková tvorba z 80. let 20. století

Gao Xingjian: 1980s Short Stories

Praha 2012 Vedoucí práce: Mgr. Dušan Andrš, Ph.D.

2

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Mgr. Dušanu

Andršovi, Ph.D., za pomoc s výběrem tématu práce a za připomínky, které mé práci

věnoval. Děkuji také Darině Longauerové za zapůjčení důležitých pramenů.

3

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne podpis

4

Abstrakt práce

Cílem této bakalářské práce je představení Gao Xingjianovy povídkové tvorby

osmdesátých let dvacátého století v kontextu jeho esejistického, románového a

dramatického díla. V první a druhé kapitole autor uvádí historické souvislosti vzniku

povídkového díla. Třetí kapitola představuje esejistickou tvorbu Gao Xingjiana a jeho

teoretická východiska. Čtvrtá kapitola obsahuje charakteristiku Gao Xingjianova

románového a dramatického díla. Jádrem práce jsou pátá a šestá kapitola: V této části

práce autor představuje reprezentativní vzorek devíti Gao Xingjianových povídek.

Následně podrobněji analyzuje významovou výstavbu povídek „Na moři“, „Matka“ a

„Prut pro mého dědečka“. Práce poukazuje na významotvorné postupy, které jsou

charakteristické pro celé Gao Xingjianovo dílo.

Klíčová slova

Čína; čínská literatura, moderní; interpretace literárních děl; literární kritika; Gao

Xingjian 高行健

Thesis abstract

The aim of this thesis is to analyze Gao Xingjian´s short stories published in the

1980s. Short stories are explored in the context of Gao Xingjian´s essays, novels and

dramas. The first and the second chapter concern themselves with the historical

background of the literary work. The third chapter is dedicated to Gao Xingjian´s

essays and his theoretical approaches to literature. The fourth chapter includes

analysis of his dramas and novels. The fifth and the sixth chapter represent the main

part of this work: This part of the thesis is dedicated to exploration of representative

sample of nine short stories. The subsequent analysis is concerned with the semantic
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structure of the short stories “On the See”, “Mother” and “Buying a Fishing Rod for

My Grandfather”. This thesis shows menaing-making techniques which are

characteristic for the whole Gao Xingjian´s literary work.

Key words

China; Chinese literature, modern; interpretation of literary works; literary criticism;

Gao Xingjian 高行健
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1. Úvod

Literární scéna v ČLR osmdesátých let dvacátého století byla ovlivněna dvěmi

zásadními událostmi, které byly příznaky konce období Kulturní revoluce

(1966–1976): Hnutím pátého března (1976) a Demokratickým hnutím roku 1978.1

Ve druhé polovině sedmdesátých let se literatura z undergroundu přesouvala na

povrch do neoficiální, výjimečně i oficiální – státem uznávané – sféry. Spisovatelé

postupně získali sebedůvěru a došli k přesvědčení, že mají právo kriticky se

vyjadřovat ke stavu společnosti. Tímto navazovali na Hnutí Čtvrtého května

z počátku dvacátých let dvacátého století. (Mc Dougall: 173)

Pro generaci spisovatelů, ke které náleží Gao Xingjian, byla typická touha odlišit

se od generace starší, jež psala v duchu socialistického realismu a dalších oficiálně

prosazovaných doktrín. V tisku, v literárně-kritických úvahách či v projevech

spisovatelů se stal velice častým termín „generační propast“ (daigou 代沟). Helmut

Martin charakter tohoto období ilustruje poukazem na popularitu Turgeněvova

románu Otcové a děti. V dobových článcích, jejichž autory byli spisovatelé, hojně

zmiňovaný Turgeněvův román ukazuje na neschopnost různých generací nalézt

společnou řeč, na absenci mezigenerační komunikace. Právě toto mezigenerační

napětí však umožnilo rychlý rozvoj literatury na konci sedmdesátých a začátku

osmdesátých let. (Martin: 21)

Povídkové, románové i dramatické dílo, které Gao Xingjian začal vytvářet právě

na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let, je v souladu s duchem doby

charakteristické snahou o obnovu čínské literatury, dramatu a umění vůbec. Na rozdíl

od předcházející generace hledá Gao Xingjian inspiraci v evropských uměleckých

směrech, současně však též čerpá z tradiční čínské literatury. Některé jeho postupy se

tak v dobovém kontextu jeví jako odvážné experimenty.

Autorovo povídkové dílo stojí poněkud stranou zájmu odborníků. Souborné

vydání studií věnujících se Gao Xingjianovu dílu - The Soul of Chaos: Critical

1

Do historických souvislostí těchto událostí uvádí např. Roderick MacFarquhar ve studii „The Succession to

Mao and the end of Maoism.“ (MacFarquahar 1991)
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Perspectives on Gao Xingjian (2001), je tvořeno patnácti eseji, jež zkoumají autorovu

dramatickou tvorbu a jeho dva romány. Žádný článek tohoto souboru není věnovaný

povídkám. Relativně menší zájem o povídkovou tvorbu nositele Nobelovy ceny za

literaturu pro rok 2000, kterou obdržel za román Hora duše (Ling shan 灵山, 1990),

dokládá též skutečnost, že do světových jazyků (včetně angličtiny) byla dosud

přeložena pouze část jeho povídek.

Ani Gao Xingjian samotný se ke svým povídkám příliš často nevyjadřuje.

Rovněž výbor autorových esejů o umění, jenž vyšel poprvé ve francouzštině pod

názvem Ne pas avoir de –isme (1993), obsahuje pouhou zmínku o povídkách. Ve

většině esejů autor hovoří o svých dramatech a románech.

V této práci Gao Xingjianovu povídkovou tvorbu představíme v kontextu

autorovy esejistické, dramatické a románové tvorby. Povídkové dílo se pokusíme

analyzovat a zjistit, jaký má význam pro Gao Xingjianovo umělecké dílo jako celek.

Budeme zkoumat devět vybraných povídek, přičemž u tří povídek se detailněji

zaměříme na jejich významovou výstavbu. Analýzou charakteristických narativních

postupů, které autor ve své povídkové tvorbě užívá, se dále pokusíme doložit, že v

Gao Xingjianově povídkové tvorbě je při pozorném čtení možné objevit množství

zajímavých, pod povrchem skrytých nápadů, myšlenek a motivů, z nichž některé

nalézáme jako důležité prvky významové výstavby autorových románů či dramat.

Pokus o odhalení těchto pro Gao Xingjiana typických tvůrčích postupů je

nejvýznamnějším cílem této práce.
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2. Biografie

Gao Xingjian (高行健), narozený 4. ledna 1940 v provincii Jiangxi, je jediným

převážně čínsky píšícím nositelem Nobelovy ceny za literaturu. Kromě literární

tvorby se věnuje rovněž psaní dramat, filmových scénářů a kritických pojednání o

literatuře.

Po absolvování střední školy v Nankingu, hlavním městě provincie Jiangsu,

studoval francouzský jazyk a literaturu v Pekingu. Po ukončení studia v roce 1962 žil

Gao Xingjian dále v Pekingu a pracoval jako překladatel v Čínském nakladatelství

zahraniční literatury (Zhongguo guoji shudian 中国国际书店). V období Kulturní

revoluce byl podobně jako další mladí lidé donucen odejít na venkov: Několik let

pracoval na statku v provincii Anhui a následně působil jako učitel. Veškeré rukopisy,

jež v tomto období napsal, ze ztrachu z možné perzekuce raději zničil.

Po návratu do Pekingu se Gao Xingjian věnoval překládání dramat a v roce 1979

publikoval první novelu v časopise Huacheng 花城.2 V roce 1981 vydal svou první

knižní publikaci - Úvodní zamyšlení nad technikami moderního narativu (Xiandai

xiaoshuo jiqiao chutan 现代小说技巧初探)3. Tento soubor esejů podnítil diskusi o

inovacích v čínské literatuře, jíž se účastnili spisovatelé Li Tuo, Feng Jicai, Liu

Xinwu a další. (Hong: 383)

Od roku 1982 začal Gao Xingjian pracovat pro Pekingské lidové umělecké

divadlo (Beijing renmin yishu juyuan 北京人民艺术剧院). V tomto divadle byly v

následujících letech uvedeny tři Gaovy hry, které mezi diváky i kritiky vzbudily


[…]


Ty jsi v tomto dlouhém monologu předmětem mého vyprávění – jsem to já sám, který své já

napjatě poslouchá, ty jsi tedy jen mým stínem.

Když ale naslouchám svému vlastnímu ty, nechávám tě vytvářet ji, protože ty jsi na tom

stejně jako já, také nesneseš samotu, a tak i tobě je třeba nalézt společníka k dialogu.“ (Gao 2010:

316)

“你知道我不过在自言自语，以缓解我的寂寞。你知道我这种寂寞无可救药，没有人

能把我拯救，我只能诉诸自己作为谈话的对手。

这漫长的独白中，你是我讲述的对象，一个倾听我的我自己，你不过是我的影子。

当我倾听我自己你的时候，我让你造出个她，因为你同我一样，也忍受不了寂寞，也

要找寻个谈话的对手。”(Gao 2003b: 318-319)

V románu Hora duše je jediný subjekt ztvárněný jako (zjednodušeně řečeno)

samostatní protagonisté označení zájmeny „já“, „ty“, „on“ a „ona“.49 V citované

pasáži z 52. kapitoly románu Hora duše je čtenáři formou sebeoslovení předložen klíč

k porozumění významu přesunu narativních hlasů.

Tato pasáž nabízející interpretační klíč se velice podobá výše citované pasáži z

povídky „Prut pro mého dědečka“ („S kým mluvíš? - Sám se sebou, s tím dítětem,

kterým jsi býval.“). I v této povídce je čtenář upozorněn na to, že ztvárněný dialog je

veden ze dvou komunikačních pozic jediného subjektu.

Sebeoslovení („ty“) je společným rysem všech tří analyzovaných povídek i

románu Hora duše. Zpředmětnění subjektu vyprávění („on“) nacházíme v povídkách

„Matka“, „Prut pro mého dědečka“ i ve zmíněném románu. Na základě předložené

analýzy je možné konstatovat, že se subjektem rozpolceným na samostatné

protagonisty, tedy s postupem charakteristickým pro román Hora duše, se v rámci

49 Například v kapitole č. 9: „Je ti něco, ptáš se, abys ji trochu popíchl. - Jak jsi to poznal?“ (“你有心事？你说，

逗着她玩。 - 你怎么看得出来？”). (Gao 2003b: 51)
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Gao Xingjianovy povídkové tvorby můžeme setkat pouze v povídce „Prut pro mého

dědečka“.
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7. Závěr

Reprezentativní vzorek Gao Xingjianovy povídkové tvorby osmdesátých let

dvacátého století jsme představili v kontextu autorovy esejistické, dramatické a

románové tvorby. Tématem zkoumaných povídek je jedinec a jeho psychické procesy,

jako jsou poznání, uvědomění, přemítání či snění. Povídky „Na moři“, „Matka“,

„Prut pro mého dědečka“ a „Okamžik“ je možné vzhledem k jejich výrazně

lyrickému charakteru považovat za povídky básnické. Analýza povídek dokládá, že

Gao Xingjian v povídkovém díle uvádí v život své teoretické názory na literaturu, jež

poprvé prezentoval v Úvodním zamyšlení.

Za využití Durzakovy klasifikace funkce ztvárněného „věčného momentu“ v

povídkách jsme Gao Xingjianovy povídky zařadili do několika kategorií. Momenty

ztvárněné v povídkách „Po pětadvaceti letech“ a „Na moři“ náleží do kategorie

momentů „bleskového“ poznání hlavních hrdinů. Povídka „Matka“ odpovídá

kategorii okamžiku vystihujícího celý život postavy. Typ momentu, v němž se

protínají události odehrávající se v souvislosti s rozdílným prostorem, nacházíme v

povídkách „V parku“ a „Křeč“. Okamžik, ve kterém se protínají jevy vědomí, je

ztvárněn v povídkách „Prut pro mého dědečka“ a „Okamžik“. Povídku „Klášter

Yuan´en“ je možné přiřadit do kategorie momentu z životní epizody, jenž může tuto

epizodu poznamenat a povídka „Nehoda“ je dle naší interpretace manifestem tvůrčí

nezávislosti spisovatele.

Vzhledem k vzájemné tematické a stylistické příbuznosti působí povídky, které

vyšly v roce 1989 ve sbírce Prut pro mého dědečka (kromě povídky „Okamžik“),

jako organický celek. Na základě analýzy funkcí momentů, jež Gao Xingjianovy

povídky vyobrazují, je zároveň možné konstatovat, že struktura autorovy povídkové

tvorby je v tomto smyslu velice rozmanitá.

V závěrečné části práce (kap. 6) jsme analyzovali užití narativní techniky „přesun

perspektiv“ v povídkách „Na moři“, „Matka“ a „Prut pro mého dědečka“. V povídce

„Na moři“ tento postup napomáhá vtažení vnímatele do účasti na sdělovaných
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prožitcích. Přesun narativních perspektiv v povídce „Matka“ vytváří zamyšlení

hlavního hrdiny nad vlastním já ve vztahu k vlastním rodičům. V povídce „Prut pro

mého dědečka“ je touto narativní technikou vyobrazeno snění hlavního protagonisty,

jenž touží navrátit se ve svých myšlenkách doby svého dětství.

Technika „přesun perspektiv“, s níž se setkáváme v Gao Xingjianových

povídkách, je významotvorným postupem charakteristickým i pro některá autorova

dramata a romány Hora duše a Bible jednoho člověka. Gao Xingjian tedy svůj záměr

vyobrazit člověka jako individuální bytost v celé jeho psychologické složitosti, který

stanovil ve svých esejích, uvádí v život v celém svém díle. Navzdory žánrovým

odlišnostem tak Gao Xingjianova díla vykazují podstatnou míru shody.

Analýza Gao Xingjianova povídkového díla osmdesátých let je dokladem

krystalizace narativních postupů, z nichž mnohé se staly základními pilíři autorovy

tvorby jako celku.
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