Martin Blahota: Gao Xingjian: povídková tvorba z 80. let 20. století
(posudek oponentky)

Práce je věnována dílu čínského nositele Nobelovy ceny Gao Xingjiana a zaměřuje se na
méně studovanou část jeho tvorby – povídky z konce 80. let, z doby předcházející udělení
ceny a celosvětové slávě autora. Analýza významové výstavby vede autora k poznání, že Gao
ve svých povídkách realizuje vlastní teoretické názory, které publikoval od počátku 80. let, a
které pak realizuje ve své známější dramatické i románové formě.
V práci je využita vhodně zvolená teoretická literatura a uplatňuje se zde také veškerá
sekundární literatura publikovaná k tématu v angličtině a němčině. Rozvržení práce i způsob
argumentace svědčí o vyzrálém přístupu k analýze literárního díla i o dobré znalosti
studovaných pramenů. (Přeložené ukázky svědčí také o schopnosti pracovat s poměrně
náročným čínským textem.)
Práce bohatě splňuje všechny požadavky kladené na práci bakalářskou a předběžně navrhuji
její hodnocení známkou výborně. Následující poznámky a otázky by měly být podnětem
k dalšímu promýšlení tématu a nijak nesnižují kvalitu práce.

Poznámky:
Charakteristika proměny poměrů na počátku 80. let pracuje s představou svobodné literatury
vynořující se z undergroundu a přesouvající se na povrch do „neoficiální, výjimečně i
oficiální – státem uznávané – sféry“ (s. 8). Tato formulace poněkud zatemňuje dvě věci –
jednak, že Gao Xingjian sám od počátku publikoval výhradně oficiálně; a jednak, že nejde ani
tak o „státem uznávanou“ sféru, ale sféru postupně rozšiřovanou na základě iniciativy
přicházející zdola v rámci oficiální kulturní politiky a jejích dogmat.
Dále je zde zmíněno, že byl „donucen odejít na venkov“ podobně jako jeho vrstevníci.
Kampaň shan shan xia xiang má však složitější pozadí a mnoho mladých lidí zpočátku na
venkov odcházelo dobrovolně a s nadšením.
s. 13 –„Schopnost literatury měnit společnost byla vyzdvihována jak intelektuály Májového
hnutí, tak později levicově smýšlejícími kritiky a teoretiky.“ Formulace zatemňuje povahu
Májového hnutí (levicové ve smyslu běžné definice tohoto pojmu, včetně autorů v různé míře
se od odklánějících od vznikajícího komunistického hnutí a autorů později se od politické
levice distancujících), jednak podstatu pozdějšího posunu k ryze utilitárnímu pojetí literatury
v komunistické kulturní politice. Formulace zároveň pomíjí snahu využít literaturu ke
společenským cílům v pravicových kruzích.
s. 13 – autor zde říká, že „čínská tradice upozaďuje jedince“. Toto tvrzení je jednostranné,
respektive nepřesně formulované; Čína samozřejmé má velkou individualistickou tradici (za
všechny jmenujme Zhuangzia).
s. 19 – Gao Xingjianovo pojetí jazyka jako proudu „překonávajícího koncept času“ by si
zasloužila kritický komentář.
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